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مقدمه
بسیاری وقت ها، با وجود تلاش مربیان و معلمان، دانش آموزان تنبلی 
می کننــد و در پی یادگیری نیســتند. از این رو به حد یادگیری مورد 
لزوم نمی رسند و تلاش معلمان به  هدر می رود. این در حالی است که 
دانش آموزان ذاتاً تنبل نیستند و دلایلی موجب تنبلی آن ها می شوند. 
قصد بر این است که در مجموعه مقاله های کوتاهی به صورت پی درپی 
که در این مجله به چاپ می رســد، دلیل های تنبلی دانش آموزان که 
بر اساس یافته های یک پروژة تحقیقاتی به دست داده شده است، ارائه 

شود.
روان شناسانی که سهل انگاری را مسئله ای شناختی می دانند، بر این 
باورند که افراد به دلیل فکرها و باورهای غلط در مورد چگونگی شرایط 
و نتایج فعالیت ها، سهل انگاری می کنند. از نگاه انگیزشی، سهل انگاری 
به دلیل تنبلی یا بی انگیزگی صورت نمی پذیرد، بلکه از آن نظر صورت 
می گیرد که افراد ســهل انگار به فعالیت های دیگری به غیراز تکلیفی 
که برای آن ها در نظر گرفته شده اســت، علاقه دارند. به عنوان نمونه 
از این منظر، ســهل انگاری در یک موقعیت تحصیلی بدین معناست 
که فشــار انگیزشی مطالعه کمتر از فشار انگیزشی سایر فکرها در آن 
موقعیت است. نتیجة این فرایند، رفتار تأخیری در زمینة مطالعه است 
)شــاونبرگ و لی، 1993(. به  عبارت  دیگــر، طرف داران این نظریه از 

جمله دلیل های عمدة سهل انگاری را دشواری تکلیف و تنفر از انجام 
تکلیف می دانند )سولومون و راث بلوم، 1984(.

از ســوی دیگر، طــرف داران این نظریه دلایل عمدة ســهل انگاری 
تحصیلی را بدین  صورت برشمرده اند:

é ارزش نسبتاً پایین تکلیف های درازمدت؛
é انتظار نسبتاً پایین افراد سهل انگار در انجام این تکلیف ها به صورت 

موفقیت آمیز؛
é تأخیر نســبتاً طولانــی در ارائة جایزه برای انجــام تکلیف های 

درازمدت؛
é حساسیت نسبتاً بالای افراد سهل انگار نسبت به تأخیر در جایزه.

بر اساس »نظریة بهبود بینش دانش آموزان« )پاتون و چن، 1991(، 
برای بهبود سهل انگاری دانش آموزان باید همواره بینش آن ها را نسبت 
به هدف های پیش رو بهبود بخشــید. ســهل انگاری دانش آموزان با 
ضعیف بودن آگاهی آن ها رابطه دارد و مادامی می توان به برطرف سازی 
ســهل انگاری آن ها اقدام کرد که ســطح آگاهی شــان را نســبت به 
هدف هــای یادگیری افزایش داد. در چنین حالتی اســت که بیش از 

پیش در راستای هدف های یادگیری گام برمی دارند.
شوچیت و اســمیت1 )2012( سهل انگاری تحصیلی را به صورت 
گرایش به تأخیر تعمدانه یا تکمیل نکردن وظیفه های تحصیلی تعریف 

سهل انگاری معلول چند علتی
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می کننــد. این رفتار با تجربة ناراحتی همراه اســت و نتیجة مهم آن 
عملکرد نامناســب فرد با توجه به استعدادها و توانایی هایش در زمان 

ناکافی باقی مانده است.
بسیاری از تحقیقات نشان می دهند، شــیوع سهل انگاری در میان 
دانش آموزان و دانشــجویان رو به افزایش اســت )آسر، و آکتامیس، 
2012(. از منظر بســیاری از پژوهشگران، نظیر اولسنر و همکارانش 
)2010( یــا زایونگ )2016(، ســهل انگاری تحصیلی نوعی از انواع 
ســهل انگاری اســت که در مجموعه های تحصیلی و آموزشی نمایان 
می شود و در میان دانش آموختگان رفتاری فراگیر است. سهل انگاری 

تحصیلی عبارت است مدیریت ضعف زمان و یا تکمیل نکردن 
وظیفه های تحصیلی که تجربه های ناراحت کننده ای 

را به همراه دارد و به شکل تأخیر در فعالیت هایی 
همچون مطالعه و آماده شدن برای آزمون ها، 

و خوانــدن تکلیف هــای هفتگی نمایان 
می شود )قربانیان و همکاران، 1397(.

بلوم3 )1984(  راث و  سولومون2 
در مطالعة خود، سهل انگاری تحصیلی 
را به عنوان اهمــال در انجام تکلیف، 
آمادگی نداشــتن بــرای امتحــان و 
کوتاهی در انجــام تحقیقات در طول 

نیم ســال تحصیلی توصیــف کرده اند. 
در ســهل انگاری تحصیلی، دانش آموزان 

ممکن اســت واقعاً قصد انجام تکلیف های 
درسی را در زمان تعیین شده داشته باشند، اما 

انگیزة کافی نداشته باشند و نتوانند فعالیت خود را 
انجام دهند. این اهمال کاری با عملکرد ضعیف تر و نمره های 

درسی پایین تری همراه است )محســن زاده، جهان بخشی، کشاورز و 
افشار، 1394(.

ماهاســنه4 و همکارانش )2009( نیز ســهل انگاری تحصیلی را 
به عنوان تمایلی نامعقول و غیرمنطقی در به تأخیر انداختن شروع به 
انجام تکلیف درســی برای اتمام آن تعریف کرده اند. به عبارت دیگر، 
سهل انگاری تحصیلی مشــکلی رفتاری در به تأخیرانداختن وظیفه ها 
و تکلیف هایی است که به سرانجام رســاندن نیاز دارند. سهل انگاری 
تحصیلی را که بازتابی از تأخیر روزانة زندگی نامیده می شود، می توان 
به عنوان به تأخیرافکنی وظیفه ها و مسئولیت های مرتبط با مدرسه یا 
انباشتن آن ها تا دقایق آخر و ناتوانی در اولویت بخشیدن به فعالیت ها 
تعریف کرد. بنابراین سهل انگاری تحصیلی به تأخیرانداختن آغاز یک 

تکلیف واگذارشــده و برنامه ریزی در شروع و عصبانیت در زمان اتمام 
آن است )محمدی باغملایی و یوسفی، 1393(.

دیون )2013( بر این باور است که دو نوع سهل انگاری تحصیلی )فعال 
و نافعال( وجود دارد. سهل انگاری تحصیلی فعال مثبت و سازنده است که 
راهبردی بازدارنده به شمار می رود. اما سهل انگاری منفعل بازتاب رفتاری 
منفی است که باعث می شود افراد سهل انگار دچار رفتارهای ترس، تردید 

و دودلی شوند و توانایی کارکردن را نداشته باشند.
مطالعة ســنکال5 و همکارانش )1995( نشــان داد، سهل انگاری 
به خصوص در زمینة تحصیلی شــایع و حکم فرماســت. تعریف آن ها 
از ســهل انگاری تحصیلی، میل شدید همیشگی و یا تقریباً 
تکلیف های  به تعویق انداختــن  بــرای  همیشــگی 
تحصیلی اســت که همیشه و یا تقریباً همیشه 
این افراد اضطــراب قابل توجهی را در قبال 
تجربه می کنند.  رفتار سهل انگارانة خود 
این رفتــار تأخیری، به شــکل تأخیر 
در فعالیت هایــی همچــون مطالعه و 
آماده شدن برای امتحانات، و خواندن 

تکلیف های هفتگی نمایان می شود.

یافته ها
بر اســاس یافته های پژوهش حاضر، 
دلیل های ســهل انگاری از ایــن قرارند: 
استفادة بیش ازحد از تلفن همراه؛ بی توجهی 
به درس؛ حواس پرتی؛ موردتوجه قرار نگرفتن؛ 
نداشــتن برنامه ریزی؛ تن پروری؛ نداشتن مدیریت 
زمــان؛ بازی های رایانه ای؛ بازیگوشــی؛ بی دقتی؛ داشــتن 
همکلاســی های بازیگــوش؛ موکول کردن انجــام تکلیف ها به زمان 
 دیگر. لذا یافته های به دســت آمده را می تــوان در دو گروه قرار داد: 

۱. بازیگوشی؛ ۲. حواس پرتی.

پیشنهادها
معلمان بکوشند با جلب توجه دانش آموزان به انجام دقیق تکلیف های 

درسی، از سهل انگاری آن ها جلوگیری کنند.
معلمان تلاش کنند تکلیف های درسی را در قالب بازی های آموزشی 
طراحی کنند که انجام آن ها برای دانش آموزان جذابیت داشته باشد.

معلمان ســعی کنند از بازی های آموزشــی جذاب در فرایندهای 
یاددهی ـ یادگیری برای دانش آموزان بهره بگیرند.
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معلمان تلاش کنند 
تکلیف های درسی را در قالب 

بازی های آموزشی طراحی کنند که 
انجام آن ها برای دانش آموزان 
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